

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2019 / BIMESTRE MAIO-JUNHO DE 2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

RS 1.00

ACIMA DA LINHA		ATÉ O BIMESTRE / 2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)		41.396.358.514,00	21.200.523.471,91
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		24.488.435.248,00	12.421.412.571,74
ICMS		19.799.336.000,00	10.113.001.046,76
IPVA		1.118.700.000,00	591.351.134,87
ITCD		74.400.000,00	49.703.671,13
IRRF		2.112.000.000,00	1.048.341.884,33
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		1.383.999.248,00	619.014.834,65
Contribuições		2.889.695.240,00	1.326.638.479,60
Receita Patrimonial		459.673.685,00	188.977.516,47
Aplicações Financeiras (II)		280.675.000,00	100.386.324,32
Outras Receitas Patrimoniais		178.998.685,00	88.591.192,15
Transferências Correntes		12.608.258.642,00	6.785.444.923,89
Cota-Parte do FPE		7.032.800.000,00	3.888.307.811,07
Transferências da LC 87/1996		43.484.800,00	-
Transferências da LC 61/1989		205.700.000,00	96.809.509,62
Transferências do FUNDEB		2.322.497.000,00	1.230.815.927,15
Outras Transferências Correntes		3.003.776.842,00	1.569.511.676,05
Demais Receitas Correntes		950.295.699,00	478.049.980,21
Outras Receitas Financeiras (III)		61.605.405,00	18.038.435,05
Receitas Correntes Restantes		888.690.294,00	460.011.545,16
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)		41.054.078.109,00	21.082.098.712,54
RECEITAS DE CAPITAL (V)		2.359.376.642,00	384.812.880,45
Operações de Crédito (VI)		1.320.328.615,00	272.933.253,51
Amortização de Empréstimos (VII)		166.297.036,00	49.010.523,22
Alienação de Bens		19.542.000,00	9.797.989,44
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		-	-
Outras Alienações de Bens		19.542.000,00	9.797.989,44
Transferências de Capital		853.208.991,00	53.071.114,28
Convênios		815.254.111,00	41.915.515,15
Outras Transferências de Capital		37.954.880,00	11.155.599,13
Outras Receitas de Capital		-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		-	-
Outras Receitas de Capital Primárias		-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)		872.750.991,00	62.869.103,72
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)		41.926.829.100,00	21.144.967.816,26

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	39.860.394.121,16	19.867.889.127,73	19.058.589.616,63	18.282.323.710,87	296.401.515,50	390.310.680,84	388.865.881,20
Pessoal e Encargos Sociais	21.534.483.054,31	10.807.613.182,02	10.409.462.151,37	9.735.446.655,91	191.355.934,99	102.604,70	102.604,70
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	603.621.000,00	357.377.293,36	357.377.293,36	357.377.293,36	-	110.739.697,66	110.739.697,66
Outras Despesas Correntes	17.722.290.066,85	8.702.898.652,35	8.291.750.171,90	8.189.499.761,60	107.045.580,51	279.468.378,48	278.023.578,84
Transferências Constitucionais e Legais	6.296.000.000,00	3.211.821.988,34	3.211.821.988,34	3.211.821.988,34	12.165.262,26	-	-
Demais Despesas Correntes	11.426.290.066,85	5.491.076.664,01	5.079.928.183,56	4.977.677.773,26	94.880.318,25	279.468.378,48	278.023.578,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	39.256.773.121,16	19.510.511.834,37	18.701.212.323,27	17.924.946.417,51	296.401.515,50	279.570.983,18	278.126.183,54
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.289.608.989,50	1.589.416.092,84	1.444.541.301,78	1.413.565.689,11	40.824.603,07	84.793.100,14	84.702.703,79
Investimentos	3.967.330.365,50	1.000.798.660,74	861.285.133,67	839.766.953,14	36.994.147,04	84.793.100,14	84.702.703,79
Inversões Financeiras	393.048.624,00	139.341.116,19	133.979.852,20	124.522.420,06	3.830.456,03	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	258.400.036,00	67.305.591,61	66.334.021,91	56.876.589,77	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	134.648.588,00	72.035.524,58	67.645.830,29	67.645.830,29	3.830.456,03	-	-
Amortização da Dívida (XX)	929.230.000,00	449.276.315,91	449.276.315,91	449.276.315,91	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.101.978.953,50	1.072.834.185,32	928.930.963,96	907.412.783,43	40.824.603,07	84.793.100,14	84.702.703,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	36.826.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	43.395.578.074,66	20.583.346.019,69	19.630.143.287,23	18.832.359.200,94	339.226.118,57	364.364.083,32	362.828.887,33

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 1.610.553.609,42

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(685.801.000,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ <Exercício>
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	118.424.759,37
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	468.116.991,02

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI)) 1.260.861.377,77

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.476.710.000,00)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2018 (a)	EM 30/JUNHO/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	24.957.360.551,41	24.510.170.853,45
DEDUÇÕES (XXIX)	4.463.778.665,34	6.196.461.574,21
Disponibilidade de Caixa	3.786.743.020,56	5.463.242.196,28
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.170.532.828,01	5.504.312.871,17
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	383.789.807,45	41.070.674,89
Demais Haveres Financeiros	677.035.644,78	733.219.377,93
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	20.493.581.886,07	18.313.709.279,24
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	2.179.872.606,83	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ <Exercício>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	342.719.132,56
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	532.977.080,90
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	267.259,26
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	256.104.429,73
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	2.114.293.384,70

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) 2.463.985.616,35

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.327.865.350,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.327.865.350,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00